
Str. Nicolae Testemițanu, 20, mun. Chișinău 

tel. +373 (67) 11-11-09, e-mail: secretariat@cneas.gov.md,  
web: https://cneas.md  

 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA 

CONSILIUL NAȚIONAL DE EVALUARE ȘI ACREDITARE ÎN SĂNĂTATE 

 

____________________________________________________________________________                    

D E C I Z I E 

Nr. 57 din 16.02.2026 

privind rezultatele evaluării Centrului medical al prestatorului de servicii medicale 

 MODUS VIVENDI  S.R.L 

 

 În temeiul Legii nr. 552/2001 privind evaluarea și acreditarea în sănătate, Hotărârii 

Guvernului nr. 186/2024 cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Național de 

Evaluare și Acreditare în Sănătate și a Regulamentului privind realizarea procedurii de evaluare 

și acreditare în sănătate, aprobat prin Ordinul Ministerului Sănătății nr. 561 din 25.06.2025, în 

baza cererii nr. C487539/2025 din 18.11.2025, Consiliul Național de Evaluare și Acreditare în 

Sănătate a evaluat în scop de acreditare Centrul medical al prestatorului de servicii medicale, 

MODUS VIVENDI S.R.L., INDO 1002600030574, amplasat în mun. Chişinău, str. Burebista, 

80. 

 În urma examinării setului de acte prezentat de MODUS VIVENDI S.R.L, a standardelor 

de evaluare și acreditare și a raportului final prezentat de expertul evaluator în sănătate, s-a 

constatat că, calificativul procentual final din standardele de evaluare și acreditare a Centrului 

medical al prestatorul de servicii medicale MODUS VIVENDI S.R.L, amplasat în mun. 

Chişinău, str. Burebista, 80, constituie – 85,7%. 

Urmare a rezultatelor obținute, în temeiul pct. 16.4.1., subpct. 2) din Regulamentul 

privind realizarea procedura de evaluare și acreditare în sănătate, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Sănătății nr. 561 din 25.06.2025, în cadrul ședinței din 16.02.2026, Consiliul 

Național de Evaluare și Acreditare în Sănătate, 

D E C I D E: 

1. De a prelungi procesul de acreditare a Centrului medical al prestatorului de servicii 

medicale MODUS VIVENDI S.R.L., INDO 1002600030574, amplasat în mun. 

Chișinău, str. Burebista, 80. 

2. De a elibera pentru o perioadă de 6 luni însemnul deciziei despre prelungirea procedurii 

de evaluare și scrisoarea cu privire la rezultatele evaluării, cu descrierea recomandărilor, 

care necesită a fi realizate în vederea conformități. 

3. Procedura de reevaluare se va realiza în termen de până la 6 luni, la prezentarea de către 

prestator în adresa Consiliului cererii pentru reevaluare cu anexarea documentelor 

confirmative (standardelor, raportului și a chestionarului de autoevaluare actualizat, cu 

reflectarea acțiunilor întreprinse în scopul înlăturării neconformităților). 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

 

 

Director                                                                                     Valentin  MUSTEA 

mailto:+373%20(67)%2011-11-09
mailto:secretariat@cneas.gov.md
https://cneas.md/

		2026-02-17T16:02:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-20T15:20:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




